

決算報告書

第 43 期

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

社会福祉法人 スプリング

法人単位貸借対照表

平成31年 3月31日現在

社会福祉法人 スプリング

(単位：円)

資 産 の 部			
勘定科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	518,878,646	496,034,285	22,844,361
現金預金	374,555,966	357,843,445	16,712,521
有価証券	100,000	100,000	0
事業未収金	135,384,940	130,076,807	5,308,133
立替金	6,539,634	5,884,661	654,973
前払費用	2,298,106	2,129,372	168,734
固定資産	1,040,389,215	1,054,827,896	14,438,681
基本財産	333,826,744	348,833,877	15,007,133
土地	90,229,100	90,229,100	0
建物	243,597,644	258,604,777	15,007,133
その他の固定資産	706,562,471	705,994,019	568,452
土地	124,447,286	124,447,286	0
建物	1,156,254	5,562,260	4,406,006
構築物	8,110,756	8,806,506	695,750
車輛運搬具	19,035,275	7,953,343	11,081,932
器具及び備品	12,151,878	13,244,488	1,092,610
建設仮勘定	79,238,360	22,183,000	57,055,360
有形リース資産	989,140	1,985,728	996,588
権利	510,702	510,702	0
ソフトウェア	234,612	320,940	86,328
無形リース資産	5,253,946	7,508,854	2,254,908
水道施設利用権	2,184	18,816	16,632
退職給付引当資産	55,888,828	51,911,596	3,977,232
施設建設積立資産	392,944,000	450,000,000	57,056,000
車両購入積立資産	2,400,000	4,400,000	2,000,000
修繕積立資産	4,000,000	7,000,000	3,000,000
長期前払費用	199,250	140,500	58,750
資産の部合計	1,559,267,861	1,550,862,181	8,405,680
負 債 の 部			
流動負債	134,243,936	131,069,553	3,174,383
事業未払金	78,787,099	76,404,747	2,382,352
1年以内返済予定リース債務	2,802,156	3,439,816	637,660
預り金	11,218,876	9,783,038	1,435,838
賞与引当金	41,435,805	41,441,952	6,147
固定負債	59,323,710	57,960,314	1,363,396
リース債務	3,434,882	6,048,718	2,613,836
退職給付引当金	55,888,828	51,911,596	3,977,232
負債の部合計	193,567,646	189,029,867	4,537,779
純 資 産 の 部			
基本金	117,638,498	117,638,498	0
基本金	117,638,498	117,638,498	0

勘定科目	当年度末	前年度末	増減
国庫補助金等特別積立金	39,084,583	44,756,758	5,672,175
国庫補助金等特別積立金	39,084,583	44,756,758	5,672,175
その他の積立金	399,344,000	461,400,000	62,056,000
施設建設積立金	392,944,000	450,000,000	57,056,000
車両購入積立金	2,400,000	4,400,000	2,000,000
修繕積立金	4,000,000	7,000,000	3,000,000
次期繰越活動増減差額	809,633,134	738,037,058	71,596,076
（うち当期活動増減差額）	9,540,076	22,091,198	12,551,122
純資産の部合計	1,365,700,215	1,361,832,314	3,867,901
負債及び純資産の部合計	1,559,267,861	1,550,862,181	8,405,680

法人単位事業活動計算書

(自)平成30年 4月 1日 (至)平成31年 3月31日

社会福祉法人 スプリング

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス	介護保険事業収益	[918,465,281]	[898,995,790]	[19,469,491]
	サービス活動収益計(1)	918,465,281	898,995,790	19,469,491
活動増減の部	人件費	[664,831,974]	[640,680,490]	[24,151,484]
	事業費	[132,695,903]	[130,947,042]	[1,748,861]
	事務費	[86,210,388]	[80,884,515]	[5,325,873]
	利用者負担軽減額	[265,345]	[558,312]	[292,967]
	減価償却費	[32,542,089]	[33,804,391]	[1,262,302]
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[5,618,778]	[7,016,725]	[1,397,947]
	サービス活動費用計(2)	910,926,921	879,858,025	31,068,896
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		7,538,360	19,137,765	11,599,405
サービス	受取利息配当金収益	[18,884]	[53,715]	[34,831]
	その他のサービス活動外収益	[2,013,283]	[2,958,407]	[945,124]
活動	サービス活動外収益計(4)	2,032,167	3,012,122	979,955
増減の部	サービス活動外費用計(5)	0	0	0
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	2,032,167	3,012,122	979,955
経常増減差額(7)=(3)+(6)		9,570,527	22,149,887	12,579,360
特別増減の部	固定資産売却益	[400,000]	[0]	[400,000]
	拠点区分間繰入金収益	[48,700,000]	[43,050,000]	[5,650,000]
	サービス区分間繰入金収益	[44,403,310]	[46,800,000]	[2,396,690]
	特別収益計(8)	93,503,310	89,850,000	3,653,310
	固定資産売却損・処分損	[483,848]	[58,689]	[425,159]
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[53,397]	[0]	[53,397]
	拠点区分間繰入金費用	[48,700,000]	[43,050,000]	[5,650,000]
サービス区分間繰入金費用	[44,403,310]	[46,800,000]	[2,396,690]	
特別費用計(9)	93,533,761	89,908,689	3,625,072	
特別増減差額(10)=(8)-(9)		30,451	58,689	28,238
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		9,540,076	22,091,198	12,551,122
繰越	前期繰越活動増減差額(12)	738,037,058	715,145,860	22,891,198
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	747,577,134	737,237,058	10,340,076
活動増減	基本金取崩額(14)	[0]	[0]	[0]
	その他の積立金取崩額(15)	[455,000,000]	[800,000]	[454,200,000]
	その他の積立金積立額(16)	[392,944,000]	[0]	[392,944,000]

	勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
差額 の 部	次期繰越活動増減差額			
	(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	809,633,134	738,037,058	71,596,076

法人単位資金収支計算書

(自)平成30年 4月 1日 (至)平成31年 3月31日

社会福祉法人 スプリング

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)
事業収入 活動	介護保険事業収入	[915,788,000]	[918,465,281]	[2,677,281]
	受取利息配当金収入	[28,000]	[18,884]	[9,116]
	その他の収入	[2,020,000]	[2,013,283]	[6,717]
	事業活動収入計(1)	917,836,000	920,497,448	2,661,448
	に よ る 出 支	人件費支出	[663,350,000]	[660,755,553]
事業費支出		[137,237,000]	[132,695,903]	[4,541,097]
事務費支出		[92,763,000]	[86,210,388]	[6,552,612]
利用者負担軽減額		[327,000]	[265,345]	[61,655]
事業活動支出計(2)		893,677,000	879,927,189	13,749,811
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		24,159,000	40,570,259	16,411,259
施設 収 入 等	固定資産売却収入	[400,000]	[400,000]	[0]
	施設整備等収入計(4)	400,000	400,000	0
に よ る 出 支	固定資産取得支出	[76,518,000]	[76,117,794]	[400,206]
	ファイナンス・リース債務の返済支出	[3,817,000]	[3,595,176]	[221,824]
	その他の施設整備等による支出	[197,000]	[204,550]	[7,550]
	施設整備等支出計(5)	80,532,000	79,917,520	614,480
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		80,132,000	79,517,520	614,480
そ の 他 の 活 動	積立資産取崩収入	[457,475,000]	[457,068,752]	[406,248]
	拠点区分間繰入金収入	[48,700,000]	[48,700,000]	[0]
	サービス区分間繰入金収入	[44,403,310]	[44,403,310]	[0]
	その他の活動収入計(7)	550,578,310	550,172,062	406,248
	に よ る 出 支	積立資産支出	[399,173,000]	[399,095,320]
拠点区分間繰入金支出		[48,700,000]	[48,700,000]	[0]
サービス区分間繰入金支出		[44,403,310]	[44,403,310]	[0]
その他の活動支出計(8)		492,276,310	492,198,630	77,680
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		58,302,000	57,973,432	328,568
予備費支出(10)		0	—	0
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		2,329,000	19,026,171	16,697,171
前期末支払資金残高(12)		409,846,500	409,846,500	0
当期末支払資金残高(11)+(12)		412,175,500	428,872,671	16,697,171